
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 011/2022 – CPH - Fica pror-
rogado por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, tendo a prorroga-
ção início em 31/12/2023 e término em 30/12/2024.
Data da assinatura: 20/11/2023
- Fonte dos Recursos:
Projeto Atividade 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 02 500 0000 01
- Contratada:
CNPJ/MF nº: 05.257.336/0001-58- MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro Cremação, CEP: 
66.040-045, Cidade de Belém, Estado do Pa na Passagem Olaria, Rodovia 
Arthur Bernardes, nº 96, CEP: 66.816-060, Bairro: Pratinha (Distrito de 
Icoaraci), Município de Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 23 de novembro de 2023.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1013891
Forma: Distrato
Contrato/Exercício: 001/2023-CPH
Data: 10/10/2023.
Fundamento Legal: A presente rescisão contratual encontra amparo no art. 
69, inciso VII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Cláusula Décima Segunda – DA 
RESCISÃO, subcláusula 12.1.1., item b, do Contrato nº 001/2023 - CPH.
Distratado: Comercial e Serviços Castilho Eireli
CNPJ/MF n.º: 40.539.729/0001-55
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 744, casa B, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-080. 
Distratante/Ordenador: CPH/MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1014117

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1060/2023 – ARCON-PA, de 24 de novembro de 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo inciso I do artigo 19 da Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro 2006; e,
CONSIDERANDO o fechamento do Balanço Geral do exercício de 2023;RE-
SOLVE:
I – Constituir a Comissão de Patrimônio para realizar os inventários de Bens 
Patrimoniais e dos Materiais em Estoque no Almoxarifado da ARCON-PA.
II – Realizar atualização, cadastramento e baixa de bens, conforme o Ma-
nual de Patrimônio, no Sistema do Estado – SISPAT WEB;
III – Designar Maria do Socorro Neves Prado, matrícula nº 3195686/1, 
Supervisor I, Mariana Pereira de Holanda Fabbri, matrícula nº 8002834/1, 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, Manoel Pereira dos Santos Leite, 
matrícula nº 54194152/1, Auxiliar Operacional, para sob a presidência da 
primeira, constituir a referida Comissão, devendo apresentar relatório final.
Art. 2º – Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 24 DE NOVEM-
BRO DE 2023.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos ARCON-PA

Protocolo: 1013703

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 09/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Companhia de Saneamento do Pará. Cosanpa.
Objeto: a Contratação da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
visando a prestação de serviços de coleta de esgoto sanitário e forne-
cimento de água potável, objetivando atender os prédios ocupados pela 
ARCON-PA.
Justificativa: O serviço será prestado nos prédios da ARCON-PA, localizada 
na Rua dos Pariquis, n.º 1905 e 1907, Bairro de Batista Campos - CEP 
66033-110 - Belém – PA, bem como em outros imóveis de uso da Agência 
na capital e no interior do Estado.
Fundamento Legal: art. 57, II, 58, I e art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Valor: R$ 36.000,00 estimados para 12 meses.
Dotação Orçamentária: PROJ/ATIV. 04.122.1297.8338.0000 PI: 
412.000.8338C FONTE/N. DESP.: 339039 AÇÃO: 283168
Vigência: 22/11/2023 a 21/11/2024.
Assinatura: 22.11.2023.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.
Av. Magalhães Barata, 1201-São Brás. CEP: 66060-901-Belém-PA, 
CNPJ:04.945.341/0001-90.

Protocolo: 1013807

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1061/2023– ARCON-PA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
3274551/1 JOSE DO SOCORRO DA ROCHA 02/08/2020 a 01/08/2021 15/01/2024 a 03/02/2024

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1013771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1016 /2023 – BENEFICIÁRIO: Paulo sérgio 
Botelho Soares e PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1017 /2023 – BENEFICIÁRIO: 
Ozias Guedes de Aquino ONDE SE LÊ: PERÍODO: 20 a 25/11/2023. LEIA-
SE: PERÍODO: 27/11 a 02/12/2023 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1013770
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1152 /2023 – BENEFICIÁRIO: Raimunda de 
Carvalho Pereira ONDE SE LÊ: PERÍODO: 26/11 a 05/12/2023. LEIA-SE: 
PERÍODO: 29/11 a 04/12/2023 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1014091
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1092 /2023 – BENEFICIÁRIO: Sidney Barros 
Miranda ONDE SE LÊ: PERÍODO: 20 a 25/11/2023. LEIA-SE: PERÍODO: 
27/11 a 02/12/2023 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade Di-
retor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1013851
NA PORTARIA Nº 398 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE. N° 35.598 DE 07/11/2023
SERVIDOR: LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO: 17132/1.
ONDE SE LÊ: 06/12/2023 A 05/01/2024
LEIA-SE: DE: 29/12/2023 a 28/01/2024

Protocolo: 1013505
ERRATA

PORTARIA Nº 430 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - Publicado no 
DOE Nº 35.619 em 23/11/2023 Protocolo: 1013307
Onde se lê:
Art. 1º - o Contrato Administrativo n°055/2023.
Leia-se:
Art. 1º - o Contrato Administrativo n°056/2023.
Ordenador: MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE

Protocolo: 1013560
ERRATA - PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1130 /2023 – ONDE SE LÊ BE-
NEFICIÁRIO (A): Michelle do Socorro Cantão dos Santos CARGO: Cola-
boradora Eventual/ Engª Agrª CPF: 804.330.222-72 LEIA-SE: BENEFICI-
ÁRIO (A): Cristiane da Costa Brito CARGO: Colaboradora Eventual/ Ex-
tensionista Rural CPF: 757.919.512-52 ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1013362

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 057/2023-SEDAP
Processo nº 2023/1084510
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - SEDAP
Objeto: Fornecimento de Insumos Agropecuários.
Valor Global: R$ 952.910,00 (Novecentos e Cinquenta e Dois Mil, Nove-
centos e Dez Reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.608.1491.8705; Natu-
reza da Despesa: 339030; Ação: 8705; Fonte: 01.500.0000.01.
Data Assinatura: 23/11/2023
Vigência: 12 (Doze) meses, a contar de 24/11/2023 à 23/11/2024.
Contratado: I. G. DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº: 27.363.204/0001-43.
Endereço da Contratada: Trav. Lomas Valentinas, N° 2625, Sala 308 – 
Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66.093-677.
Ordenador: MÁRCIO MARCELO TRINDADE.

Protocolo: 1014111

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 032/2023 FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de 
materiais de insumos para realizar procedimento s d4 reprodução induzida 


